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Punkt 1: Beslutning om finansiering af skybrudsløsninger i eksisterende
regnvandskloakerede områder

19/16767

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, at udvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende, at Hillerød Forsyning i de eksisterende regnvandskloakerede områder skal udmønte servicemålet for
skybrudssikring.

2. at etableringen og driften finansieres via spildevandstaksterne.
3. at beslutningen indarbejdes i Hillerød Kommunes kommende skybrudsplan og projekterne om separatkloakering af

Hillerød midtby og Hillerød industrikvarter.

 
Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget tager orienteringen om beslutningspunkt om finansiering af
skybrudsløsninger til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at der træffes beslutning om, om Hillerød Forsyning skal udmønte servicemålet for
sikringsniveauerne for skybrud i eksisterende regnvandskloakerede områder. Servicemålet bliver udmøntet ved, at
Hillerød Forsyning finansierer, etablerer og driver de offentlige skybrudsløsninger i de regnvandskloakerede områder.
 
I forbindelse med Spildevandsplan 2018-2021 blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en skybrudsplan for Hillerød
Kommune. Denne skybrudsplan er forvaltningen i gang med at udarbejde. Hillerød Forsyning er sideløbende i gang med
at udarbejde masterplan for separatkloakering af Hillerød midtby og industrikvarter, der er udpeget som indsatsområder i
spildevandsplanen. I masterplanen, som er under udarbejdelse af Hillerød Forsyning i samarbejde med Hillerød
Kommune, er muligheden for skybrudssikring indarbejdet, men der er ikke taget stilling til finansieringen af
skybrudsløsningerne. Finansieringen kan i disse områder enten ske via Hillerød Kommunes budget, eller via Hillerød
Forsyning finansieret gennem taksterne. Af hensyn til den videre planlægning, projektering og budgettering har det
betydning, at finansieringen fastlægges. Forslaget til finansiering er lavet i samarbejde med Hillerød Forsyning.
 
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget behandler på junimødet en sag vedrørende Status for Torvet, herunder
fondsansøgning og separatkloakeringsprojektet. Torvet er en del af masterplanen for Hillerød midtby, og beslutningen om
finansiering af skybrudsløsninger har betydning for projektøkonomien.
 
Baggrund for sikringsniveauer og mulighed for takstfinansiering:
Det er i spildevandsplan 2018-2021 besluttet, hvilke sikringsniveauer for skybrud, der fremover skal planlægges med i
Hillerød Kommune. Sikringsniveauerne fremgår af tabel 1, og viser hvor ofte, der i gennemsnit må stå mere end 10 cm
vand på terræn ved bygninger om 100 år. Der er forskellige sikringsniveauer for forskellige arealanvendelser:
 
Tabel 1. oversigt over sikringsniveau for skybrud opdelt på arealanvendelse
Arealanvendelse Gentagelsesperiode T (år)

Bolig 20

Erhverv 20

Centerområder 60

Offentlig/teknisk anlæg 30
 
Disse sikringsniveauer vil danne grundlag for skybrudsplanen. I de områder hvor sikringsniveauerne ikke kan overholdes,
vil der være behov for løsninger til skybrudssikring.
 
I de eksisterende regnvandskloakerede områder kan de offentlige skybrudsløsninger finansieres, etableres og drives af
Hillerød Forsyning i henhold til bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber. Forudsætningen er, at
Hillerød Kommune har fastsat skybrudsikringen som et servicemål, som forsyningen skal udmønte. Servicemålet og
Hillerød Forsynings mulighed for at øge den økonomiske ramme skal derefter godkendes i forsyningssekretariatet.



Skybrudssikringsniveauerne indgår allerede som et servicemål i Hillerød Kommunes Spildevandsplan 2018-2021, hvor
det fremgår, at Hillerød Kommune vil planlægge med de fastsatte sikringsniveauer i den eksisterende by.
 
Der er både separat-, fælles-, spildevands- og ukloakerede områder i kommunen. Hillerød Forsyning har ansvaret for
regnvandshåndteringen i de separat- og fælleskloakerede områder og skal levere det serviceniveau, Hillerød Kommune
fastsætter. I de spildevands- og ukloakerede områder er regnvandshåndteringen ikke Hillerød Forsynings ansvar, og de har
derfor ikke mulighed for at etablere skybrudsløsninger.
 
Hvis Hillerød Forsyning skal finansiere og etablere offentlige skybrudsløsninger, vil det resultere i en stigning i
spildevandstaksterne. For at kunne estimere den forventede stigning i taksterne, har Hillerød Kommune fået udarbejdet en
vurdering af omkostningerne til skybrudssikring i de eksisterende regnvandskloakerede områder. Vurderingen er vedlagt
som bilag 1. På baggrund af erfaringstal fra skybrudssikringsprojekter i andre kommuner vurderes det, at
anlægsomkostningerne for skybrudssikring af de eksisterende regnvandskloakerede områder, i overensstemmelse med de
vedtagne skybrudssikringsniveauer, er 161 mio. kr. ekskl. moms. Tidshorisonten for denne udgift afhænger af, hvordan
projekterne bliver prioriteret i rækkefølgeplanerne i kommende spildevandsplaner. Spildevandsplanerne skal politisk
vedtages.
 
Hillerød Forsyning oplyser, at denne anlægsomkostning vil betyde en gennemsnitlig taksstigning på 1,5-2 kr./m3 ekskl.
moms, hvis forsyningen skal udmønte servicemålet. Vandafledningsbidraget er i dag på 38,73 kr./m3 ekskl. Moms. I
gennemsnit afleder en borger 40-50 m3 spildevand om året. Den gennemsnitlige årlige betaling for spildevandsafledning
vil derfor stige fra 1549,2-1936,5 kr. ekskl. moms til 1629,2-2036,5 kr. ekskl. moms pr. borger ved en taksstigning på 2
kr./m3.
 
Anlægsomkostningerne omfatter områder, hvor Hillerød Forsyning afleder regnvand, altså eksisterende offentligt separat-
og fælleskloakerede områder. Omkostningsberegningen dækker over Hillerød Forsynings meromkostning ved at etablere
et regnvandssystem, der kan håndterer regnvand til de fastsatte sikringsniveauer frem for de almindelige sikringsniveauer
for regnvand. De almindelige sikringsniveauer er, at der ikke må opstuve vand til terræn oftere end 1 gang hvert 5. år i
regnvandskloakerede områder og 1 gang hvert 10 år i fælleskloakerede områder.
 
Det er en forudsætning for erfaringstallene bag vurderingen, at skybrudssikringen sker i samspil med kommunens og
forsyningens øvrige anlægsprojekter fx ved renovering af belægninger, omdannelse af grønne områder, klimatilpasning af
kloaknettet og separering af fælleskloakerede områder. Hvis byrådet godkender, at Hillerød Forsyning udmønter
servicemålet i de eksisterende regnvandskloakerede områder vil disse forudsætninger blive inddraget i den kommende
skybrudsplan.
 
Der skal gøres opmærksom på, at eventuelle omkostninger til skybrudssikring af vandløb og områder udenfor
kloakoplande ikke er inddraget, og at grundejernes omkostninger til sikring af kældre, lavtliggende ejendomme og
håndtering af eget regnvand på egen grund heller ikke er omfattet. Dette bliver screenet i forbindelse med udarbejdelsen
af skybrudsplanen, hvor der også ses på retningslinjer for afgrænsning af ansvaret mellem forsyningen, kommunen og
private grundejere.
 
Vurderingen af anlægsomkostningerne til skybrudssikring er forbundet med meget store usikkerheder. Det foreslås derfor,
at der i skybrudsplanen indarbejdes en tilpasningsstrategi, hvor de foreløbige omkostninger til skybrudssikring evalueres
efter en årrække.
 
Hvis byrådet godkender, at Hillerød Forsyning i de eksisterende regnvandskloakerede områder kan udmønte servicemålet
for skybrudssikring, vil Hillerød Forsyning indarbejde udgifter til skybrudssikring i budgetterne for separatkloakering af
Hillerød midtby og Hillerød industrikvarter og ansøge Forsyningssekretariatet om en forhåndsgodkendelse af budgetterne.

Retsgrundlag
Takstfinansiering har hjemmel i § 11 i bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber ((BEK nr. 1623 af
27/12/2019). Forudsætningen er, at Hillerød Kommune har fastsat et miljø- eller servicemål som Hillerød Forsyning skal
udmønte.

Økonomi
Hillerød Forsyning estimerer, at skybrudssikring af de eksisterende regnvandskloakerede områder kan finansieres med en
samlet takststigning på 1,5-2,0 kr./m3 ekskl. moms, hvis skybrudssikringen bliver en integreret del af fornyelse af
afløbssystemet samt en del af projekterne omkring afkobling af regnvand fra fælleskloakken. Vandafledningsbidraget er i
dag på 38,73 kr./m3 ekskl. moms. Alternativ kan Hillerød Kommune selv finansierer skybrudsløsningerne.
 
Hillerød Forsyning kan finansiere selve regnvandssystemet. Hillerød Kommune kan vælge at øge budgettet, hvis man
ønsker at tilføre projekterne funktioner, som ikke er nødvendige for regnvandshåndteringen f.eks. renovering, rekreative



eller trafikale formål.
 
Afledt drift: Der skal laves aftaler om drift og vedligehold i de konkrete projekter. Udgangspunktet er, at Hillerød
Spildevand kan afholder udgifter forbundet med drift af regnvandsanlæg, mens Hillerød Kommune afholder udgifter, der
kan henføres til drift af offentlige arealer.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-06-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Vurdering af omkostninger til skybrudssikring



Punkt 2: Orientering om Hillerød Forsynings masterplan for afkobling af
regnvand i Hillerød Midtby

18/9987

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til
økonomiudvalget og byrådet at tage orienteringen omkring Hillerød Spildevands masterplan for separering af
fællessystemet i Hillerød midtby til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Spildevand har udarbejdet en Masterplan for delvis separering/afkobling af regnvand for midtbyen. Separering af
regnvand er en indsats beskrevet i Hillerød Kommunes Spildevandsplan 2018-2021. Masterplanen er godkendt af
bestyrelsen i Hillerød Forsyning 12. maj 2020.
 
Natur, Miljø og Klimaudvalget har den 5. november 2019 godkendt principper for rensning af regnvand i Slotssøen, som
modtager af regnvand. Natur, Miljø og Klimaudvalget er desuden i februar orienteret om projektet i forbindelse med
arbejdet med involvering for de enkelte etaper i projektet. Endvidere har Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur,
Byplan og Trafikudvalget haft sager på møderne den 5. og 6. maj 2020, der vedrører samtidige kommunale
anlægsarbejder i forbindelse med afkoblingsprojektet.
 
Masterplanen for Hillerød midtby viser oversigt over områder og udstikker retningslinjerne for, hvordan midtbyen
forventes separatkloakeret. Masterplanens rækkefølgeplan giver et forslag til hydraulisk rækkefølge, der så vidt muligt
matcher både Hillerød Kommunes og Hillerød Forsynings ønsker og behov i forhold til synergi med andre planer samt
økonomi. Ved hvert delprojekt vil forhold og synergi til andre projekter atter blive gennemgået.
 
Regnvandssepareringen betyder, at regnvandet fjernes fra fællessystemet og ledes til nærmeste modtager/recipient.
Slotssøen og Teglgårdsåen er nærmeste recipient for en stor del af midtbyen. Når regnvandet afkobles fællessystemet
bliver overløb af opblandet regnvand og spildevand til Pøle Å reduceret. Derved bliver der skabt bedre potentiale for
opfyldelse af god økologisk tilstand i vandløbet. Reduktion af overløb til Pøle Å er omfattet af indsatsplanen i de statslige
vandplaner, som en del af den nødvendige indsats for, at Pøle Å kan opnå miljømålet senest i 2027.
 
Masterplanen omfatter et større areal end angivet i Spildevandsplanen, da det naturlige vandopland til Slotssøen er større
end det kloakopland, der er angivet i spildevandsplanen. Der er taget udgangspunkt i dette naturlige opland for at
minimere pumpningen af regnvandet, så det kan løbe på overfladen så vidt muligt.
 
Kort resume af planen:
Masterplanen er forsyningens overordnede strategiplan for separeringen af fællessystemet i midtbyen. Masterplanen er
udviklet i tæt samarbejde mellem Hillerød Forsyning og Hillerød Kommune samt Slot- og Kulturstyrelsen. Endvidere har
der været afholdt tidlige dialogmøder med bl.a. C4, herunder Byforum og Danmarks Naturfredningsforening, der har
bidraget med viden til planen i forbindelse med fastholdelse af butikslivet, parkeringsforhold, vandkvalitet og fokus på
både påvirkningen af Slotssøen og nedstrømsrecipienterne Pøle Å, Arresø og Roskilde Fjord.
 
Den overordnede plan er at udlede regnvandet til Slotssøen og Teglgårdsåen, idet oplandet hælder naturligt mod disse
recipienter. Udledningen kan potentielt forbedre miljøtilstanden samt give mulighed for bedre styring af vandstanden i
Slotssøen. Derfor har Slots- og Kulturstyrelsen, der indgår i Styregruppen, vist positiv interesse for planen. Fremadrettet
skal forsyningen planlægge og skitsere anlæggene, der skal indpasses ved søen med respekt for blandt andet miljø- og
fredningsforhold samt den rekreative anvendelse af området. Det drejer sig om anlæg til rensning af regnvandet før
udledning til de følsomme vandområder samt en styrbar sluse.
 
Masterplanen, vedlagt som bilag 1, har en rækkefølgeplan, hvor midtbyen er opdelt i 4 deloplande, der separeres i
prioriteret rækkefølge i synergi med igangværende projekter: først projektområderne i M1 (rød, centerområdet) og M2
(gul, Helsingørsgadeområdet), der er udpeget i spildevandsplanen. Herefter følger M3 (mørkegrøn, Holmegårdsvej) og
M4 (lysegrøn, Teglgårdsåen). Det forventes, at hele planen er fuldført i 2029. Rækkefølgeplanen vil løbende blive
revideret første gang i 2022, når forsyningen har fået flere erfaringer fra de første projekter.
 
Da Masterplanen er en overordnet strategisk og teknisk plan består involveringen af interessenter alene af information og
tidlig dialog. Efterhånden som Masterplanen bliver konkretiseret i enkelte projekter og anlægsarbejderne tager form, vil
involveringsniveauet af interessenterne stige. De konkrete tidspunkter og principper for involvering af



interesseorganisationer og grundejere er overordnet beskrevet i sag i udvalget 4.2 2020 hvor også principper for
involvering er beskrevet.
 
I samarbejde med C4 planlægger Hillerød Spildevand et møde den 19. august 2020, hvor planen vil blive fremlagt for
relevante interessenter. Der bliver afholdt lignende møde for andre interessenter i løbet af efteråret.
 
Skybrudshåndtering
Spildevandsplanen beskriver, at det er en fordel at samtænke det nye regnvandssystem med skybrudssikring.
Masterplanens opland er screenet for at undersøge det nødvendige omfang af tiltag jf. kommunens differentierede
funktionsniveauer.
 
Afklaring af spørgsmålet om finansiering af anlæg til skybrudssikring generelt for hele kommunen er beskrevet i en anden
sag på junimødet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Hillerød Forsyning estimerer et foreløbigt budget for separeringen af fællessystemet i midtbyen på 238 mio. kr. ekskl.
moms og desuden en risikoreserve på 68 mio. kr. ekskl. moms. Der er tale om et tidligt estimat, og derfor er beløbet i
sagens natur usikkert.  Budgettet vil senest blive revideret i 2022, når forsyningen har fået flere erfaringer fra de første
projekter. Projekterne finasieres af spildevandstaksterne.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen, idet at udvalget noterede sig, at Hillerød Forsyning og Hillerød Kommune i samarbejde
udarbejder kommunikationsplaner for de enkelte projektområder.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Bilag 1: Masterplan for separering af Midtbyen



Punkt 3: Princip for tilslutning af spildevand fra Nyt Hospital Nordsjælland
og rensning af medicinrester

20/5966

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at der fastsættes kommunalt miljømål om, at alt spildevand der ledes til Hillerød Centralrenseanlæg Syd (HCR Syd)
skal renses for medicinrester. Rensningen sker ved, at der etableres et ekstra rensetrin på HCR Syd

2. at udvalget godkender, at Hillerød Forsyning, Nyt Hospital Nordsjælland (NHN) og Hillerød Kommune arbejder
videre med en strategi (scenarie 2) for tilslutning af NHN, hvor spildevandet fra Nyt Hospital Nordsjælland ledes til
HCR Syd og her renses for organisk stof, næringssalte og medicinrester sammen med byens øvrige spildevand

3. det kommunale mål om rensning for medicinrester tages op til revision, hvis NHN ikke kan deltage i
finansieringen.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at der træffes politisk beslutning, om der skal etableres et ekstra rensetrin til fjernelse af
medicinrester på HCR Syd, samt hvilken strategi for rensning af hospitalsspildevand, der skal følges.
 
I forbindelse med godkendelsen af Spildevandsplan 2018-2021 vedtog byrådet, at Hillerød Forsyning, som supplement til
spildevandsplanen, skulle forberede et forslag til behandling i byrådet om forbedret rensning af spildevand på HCR Syd,
herunder rensning af det almindelige husspildevand for medicinrester.
 
Hillerød Forsyning har undersøgt danske og internationale erfaringer med fjernelse af medicinrester og har fået udarbejdet
en rapport, der kortlægger, hvilke teknologier til reduktion af medicinrester, der umiddelbart kan etableres på HCR Syd.
Rapporten konkluderer, at HCR Syd kan udvides med et ekstra rensetrin baseret på ozonering og aktiv kulfiltrering.
Ozonering er en kemisk renseteknologi hvor stofferne bliver nedbrudt, og i aktiv kulfiltrering binder stofferne sig til kullet
og bliver tilbageholdt. Teknologierne vil ikke nødvendigvis give væsentligt forbedrede renseniveauer for kvælstof og
fosfor på HCR syd. Rapporten er vedlagt som bilag 1.
 
Hillerød Forsyning har undersøgt muligheden for, at HCR Syd også kan rense spildevandet fra det kommende Nyt
Hospital Nordsjælland. Hospitalet har udtrykt ønske om, at der etableres en fælles løsning, hvor hospitalsspildevandet
renses på HCR Syd. Almindelig praksis ville være, at NHN selv skal etablere og drive et spildevandsanlæg til rensning af
hospitalsspildevandet.
 
Hillerød Forsyning har opstillet 3 scenarier for rensning af medicinrester på HCR Syd:

1. Rensning ved kilden. I dette scenarie bliver der ikke etableret et ekstra rensetrin på HCR syd, og det almindelige
husspildevand fra renseanlæggets opland bliver ikke renset for medicinrester. NHN etablerer deres eget renseanlæg
til rensning af hospitalsspildevandet. Scenarie 1 følger den nuværende almindelige praksis for rensning af
medicinrester, hvor der bliver renset ved kilden af den ”forurenende” virksomhed. Alle udgifter bliver finansieret af
NHN over Region Hovedstadens budget. Almindeligt husspildevand vil ikke blive renset for medicinrester. Denne
løsning lever op til gældende dansk lovgivning, da der ikke er lovkrav om, at husspildevand skal renses for
medicinrester.
 

2. Samlet rensning. I scenarie 2 bliver der etableret et ekstra rensetrin med ozonering og aktiv kulfiltrering på HCR
Syd. Rensetrinnet dimensioneres til at kunne modtage og rense både hospitalsspildevandet fra NHN og det øvrige
spildevand i oplandet til HCR Syd. NHN etablerer ikke et selvstændigt renseanlæg, men leder i stedet spildevandet
til HCR Syd, hvor det bliver renset for bl.a. medicinrester, inden det udledes til recipienterne. Udgifterne til
etablering og drift af renseløsningen for medicinrester ville skulle deles mellem NHN og Hillerød Forsyning.
Hillerød Forsynings udgifter vil afhænge af fordelingsnøglen, parterne enes om. Det vil være nødvendigt for
Hillerød Forsyning at dække udgifterne med en takststigning. Hillerød Forsyning estimerer denne takststigning til
ca. 0,5-1,2 kr./m3  ekskl. moms i 2024. Taksten er i dag 38,73 kr./m3 ekskl. moms. Scenarie 2 er derfor afhængig
af, at byrådet samtidig godkender, at løsningen betyder en takststigning. Målt på totalmængder vil der blive fjernet
væsentlig flere medicinrester i scenarie 2 sammenlignet med scenarie 1. I scenarie 1 renser man for medicinrester i
en spildevandsstrøm på 136.000 m3 per år og i scenarie 2 renser man på 5-6.000.000 m3 per år. Der er dog forskel
på sammensætningen og koncentrationerne i de to spildevandsstrømme, og fordi det er nemmere at rense en
spildevandsstrøm med høje koncentrationer vil den totale udledte mængde for nogle af de problematiske stoffer, der



hovedsageligt forekommer i hospitalsspildevandet, blive en lille smule større i scenarie 2. Hillerød Forsyning
forventer dog, at man i scenarie 2, ligesom i scenarie 1, kan fjerne de kritiske stoffer til tæt på eller under
detektionsgrænsen, og at man i scenarie 2 kan rense vandet, så koncentrationerne i det udledte vand vil være under
de forventede krav.

3. Rensning ved kilden og rensning af husspildevand. Scenarie 3 er en kombination af renseløsningerne i scenarie 1 og
2. Scenariet indebærer, at NHN etablerer og driver eget renseanlæg, og at Hillerød Forsyning, uafhængigt af NHN,
etablerer og driver et ekstra rensetrin på HCR Syd. I dette scenarie håndterer NHN deres eget spildevand, og
dækker ikke nogen af udgifterne på HCR Syd. Hillerød Forsyning estimerer derfor, at den nødvendige takststigning
vil være på ca. 1-1,7 kr./m3.

 
Stofmæssigt vil der blive fjernet flest medicinrester i scenarie 3, da der både er rensning på det koncentrerede
hospitalsspildevand hos NHN og samtidig rensning af det øvrige spildevand på HCR Syd. 
 
De tre scenarier er sammenlignet i tabel 1:
 
Tabel 1: Sammenstilling af kategorier for de tre scenarier
Scenarie 1 (NHN) 2 (Samlet) 3 (NHN og HS)

Samlet medicinmængde fjernet Lille Stor Størst

Vandmængde behandlet 136.000 m3 5.576.000 m3 5.576.000 m3

Anlægsøkonomi 40–50 mio.kr. 40-50 mio. kr. 80–100 mio. kr.

Driftsudgift per år 1–2 mio. kr. 1–2 mio. kr. 2–4 mio. kr.

Samfundsøkonomisk God Bedst Dårligst

Forbrugertakst i 2024 eller senere + 0* kr./m3 + 0,5-1,2** kr./m3 + 1-1,7 kr./m3
Note: * men regionen afholder en udgift svarende til scenarie 2
**ved en NHN betaling svarende til 0,5 kr./m3.
 
Hillerød Forsyning har beskrevet de tre scenarier og de miljømæssige-, økonomiske- og rensetekniske forhold nærmere i
bilag 2.
 
Hillerød Forsyning anbefaler, at der arbejdes videre med scenarie 2. Det er også NHN’s foretrukne scenarie. Scenarie 2 er
den myndighedsmæssigt mest komplicerede løsning, da den fraviger fra den almindelige praksis for rensning af
hospitalsspildevand, der baseres på dedikeret rensning i egne spildevandsanlæg. Rensning i selvstændige anlæg designet
til hospitalsspildevand er hidtil blevet betragtet, som den bedst tilgængelige teknologi (BAT). Hillerød Kommune kan kun
give tilladelse til løsninger, hvor spildevandet som minimum bliver renset ligeså godt som ved BAT. På baggrund af de
miljø- og rensetekniske redegørelser som beskrevet af Hillerød Forsyning i bilag 1 og 2 er det forvaltningens vurdering, at
det er realistisk, at en central renseløsning på HCR Syd, som beskrevet i scenarie 2, kan rense i overensstemmelse med
BAT, når den samlede reduktion af medicinrester inddrages i vurderingen.
 
Der er flere kommuner, der i øjeblikket arbejder med strategier for rensning af hospitalsspildevand. Det drejer sig både
om de kommuner, hvor der bygges supersygehuse, og kommuner med eksisterende hospitaler, hvor der ikke er etableret
rensning for medicinrester. Flere steder bliver der etableret selvstændige renseanlæg ved hospitalerne som i scenarie 1.
Herlev Hospital har haft et anlæg i drift siden 2014. Der bliver dog også arbejdet med centrale løsninger på de
kommunale renseanlæg, som i scenarie 2, bl.a. i Herning og Slagelse. På nuværende tidspunkt findes der ingen
renseanlæg i Danmark, der har de endelige tilladelser til en central renseløsning. Der er derfor ikke en sikker
klagenævnspraksis, godkendt administrationsgrundlag eller skabeloner for de tilladelser og juridiske aftaler, der er
nødvendige for dette renseprincip. I en klagesag vil der derfor være større risiko for hjemvisning eller ophævelse i
scenarie 2 end i scenarie 1 og scenarie 3, da tilladelserne og BAT-vurderingerne ikke har været myndighedsmæssigt
efterprøvet.
 
Scenarie 2 baserer sig på rensning med ozonering og aktiv kulfiltrering, da denne metode er afprøvet i udlandet. I Herning
Vand laver de i øjeblikket forsøg med en anden renseteknik til fjernelse af medicinrester baseret på biologisk MBBR
rensning (Moving Bed Biologisk Reaktor). Denne rensemetode skal både kunne fjerne næringsstoffer og medicinrester og
vil kunne sikre en forbedret rensning af fosfor og kvælstof på HCR Syd. I sommeren 2019 blev der sat et pilotanlæg i
drift, der skal teste metoden i større skala. Hillerød Forsyning deltager i projektetgruppen i projektet i Herning. Hvis



projektet giver gode veldokumenterede renseeffekter, der renser i overensstemmelse med BAT, kan metoden være et
alternativ til ozonering og kulfiltrering.
 
Hvis byrådet ønsker, at Hillerød Forsyning skal etablere et ekstra rensetrin på HCR Syd, skal det vedtages at reducering af
medicinrester fra husspildevand er et kommunalt miljømål. I den nuværende miljølovgivning er der ikke krav om, at
husspildevand skal renses for medicinrester, og derfor kan forsyningen ikke umiddelbart takstfinansiere scenarie 2 og 3.
Men vandselskaber vil efter § 11, stk. 1 kunne søge Forsyningssekretariatet om tillæg til indtægtsrammen til opfyldelse af
kommunalt fastsatte, pålagte eller godkendte mål, og derefter kunne finansiere og drive anlægget via de
brugerfinansierede takster.
 
Da scenarie 2 og 3 vil resultere i takststigninger vil det være et ønske, at byrådet tidligt i forløbet træffer beslutning om,
hvilken strategi for rensning af medicinrester og tilslutning af NHN forvaltningen skal arbejde videre med. Forvaltningen
anbefaler, at Hillerød Forsyning, Nyt Hospital Nordsjælland og Hillerød Kommune arbejder videre med en strategi for
tilslutning af Nyt Hospital Nordsjælland, hvor hospitalsspildevandet kan ledes til rensning på HCR syd, mod at NHN er
med til at betale etablering- og driftsomkostningerne for den centrale renseløsning.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven kapitel 3 og 4
Spildevandbekendtgørelsen
Tilslutning af industrispildevand til offentlige spildevandsanlæg. Vejledning nr. 2 2006, Miljøstyrelsen
Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber, jf. lovbekendtgørelse nr. 633 af 7. juni 2010
Vejledning om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber. Vejledning nr. 3, januar 2001, Miljøstyrelsen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Scenarie 2 og 3 vil kræve, at byrådet og Forsyningssekretariatet godkender en stigning af Hillerød Spildevands takster til
at dække etableringsomkostningerne og de årlige driftsomkostninger til rensning af alt spildevand for medicinrester. På
baggrund af erfaringstal fra Herning Vand estimerer Hillerød forsyning, at forbrugernes betaling vil være omkring 0,5-1,2
kr./m3 ekskl. moms mere end den nuværende takst for scenarie 2 og 1-1,7 kr./m3 ekskl. moms mere end den nuværende
takst for scenarie 3. Spildevandstaksten er i dag 38,73 kr./m3 ekskl. moms.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Bilag 1: Kortlægning af hvilke teknologier til reduktion af medicinrester, der umiddelbart kan etableres på Hillerød
Centralrenseanlæg Syd

Bilag 2: Medicinrester teknisk redegørelse til Byrådet



Punkt 4: Miljøgodkendelse for anlæg til nyttiggørelse af ren jord samt
mellemdepot for ren jord

20/5542

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender, at der meddeles miljøgodkendelse til anlæg for
nyttiggørelse af ren jord og mellemdepot for ren jord i forbindelse med etablering af Nyt Hospital Nordsjælland.

Sagsfremstilling
På arealet, hvor der skal bygges Nyt Hospital Nordsjælland (NHN), er der konstateret blødbundsaflejringer. Der er derfor
behov for at afgrave en del af blødbundsjorden og erstatte den bortskaffede jord med rene indbygningsegnede materialer.
NHN vil endvidere have behov for midlertidigt at mellemdeponere det tilkørte jord, inden det skal indbygges på
matriklen. Mellemdepotet placeres i den sydvestlige del af arealet ud mod Overdrevsvejen.
 
Det forventes, at tilkørsel af ren jord til arealet samt brug af mellemdepotet vil strække sig over 3 år. Da det forventes, at
der skal transporteres op til 400.000 m3 jord ind og ud i forbindelse med projektet, vil det over 3 år svarer til 30 kørsler
pr. dag.
 
Det er forvaltningens vurdering, at jordtilkørsel til arealet skal miljøgodkendes som anlæg til nyttiggørelse af ren jord.
Begrundelsen er:

at den jord der tilkøres betragtes som affald, jf. affaldsbekendtgørelsen § 2, stk. 1, fordi der ikke på forhånd er
indgået aftaler med samtlige indehavere, der ønsker at skille sig af med jorden
at den samlede jordtilførsel betragtes som et anlæg pga. jordtilkørslens størrelse
at jorden tilkøres som nyttiggørelse, da der er behov for udskiftning af blød bund, så der kan bygges hospital på
arealet. Herved bruges jorden til opfyldningsformål og erstatter brugen af primære råstoffer.

 
Mellemdepotet for jord skal også miljøgodkendelse som anlæg for midlertidig oplagring af ikke-farligt affald.
 
Forvaltningen har udarbejdet udkast til miljøgodkendelse. Udkastet er vedlagt som bilag.
 
Miljøgodkendelsen indeholder vilkår, der skal give sikkerhed for ingen, eller minimale og ubetydelige påvirkninger af det
eksterne miljø ved gennemførelse af projektet. Der er bl.a. stillet vilkår der skal sikre, at der kun tilføres ren kl. 0 og 1
jord, samt at området ikke påvirkes af støj- og støvgener fra anlægget. Der er desuden stillet vilkår om, at mellemdepotet
kun må bruges til ren jord, der skal indbygges i projektet, og at mellemdepotet skal nedlægges, når terrænreguleringen er
færdig.
 
Udkast til miljøgodkendelse har været i partshøring hos ansøger. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er andre, der
har en væsentlig, individuel og retligt interesse i sagen, som skal partshøres. Selve miljøgodkendelsen vil blive
offentliggjort med en klagefrist på 4 uger, hvor klageberettigede efter miljøbeskyttelsesloven kan påklage afgørelsen til
Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Retsgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven, lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019, § 33.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Udkast til miljøgodkendelse

Kort terrænregulering 1f Favrholm



Kort terrænregulering på 1i Trollesminde



Punkt 5: Status for Torvet - fondsansøgning og separatkloakeringsprojektet

18/1456

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget:

1. drøfter spørgsmålet om at afsætte 22.5 millioner til Torvet i udvalgets anlægsønsker til budget 2021-2024
2. godkender at det foreliggende dispositionsforslag for Torvet danner baggrund for fondsansøgningsarbejdet,

herunder ansøgning til EU Life-pulje, såfremt kommunen kan stille med egenfinansiering
3. drøfter spørgsmålet om at afsætte yderligere 9.4 millioner til Slotsgade i udvalgets anlægsønsker til budget 2021-

2024.

Sagsfremstilling
Sagen om Torvet har senest været behandlet i byrådet den 24. april 2019 hvor der blev meddelt en anlægsbevilling på
500.000 kr. til viderebearbejdning af helhedsplanen for Torvet med henblik på efterfølgende at søge om fondsmidler til
realisering af projektet. Ligeledes at forvaltningen skulle fremlægge samlet projektøkonomi, muligheder for fondsstøtte
og forslag til det videre forløb.
 
Sagen om separatkloakering i midtbyen og samtidige kommunale anlægsarbejder har senest være behandlet i Arkitektur
Byplan og Trafikudvalget den 6. maj 2020. Her blev udvalget orienteret om forsyningens masterplan for
separatkloakering samt om muligheden for koordinering af kommunale renoverings- og ombygningsarbejder i gågade og
på Torvet i forbindelse med projektet for separatkloakering. Ligeledes at forvaltningen skulle fremlægge forslag til
godkendelse af ansøgning til EU-Life pulje og andre fonde samt yderligere uddybe sammenhængene med
separatkloakeringsprojektet og en eventuel finansiering af en skybrudsløsning via spildevandstaksterne. Natur, Miljø og
Klimaudvalget behandler på junimødet sag vedrørende beslutning om finansiering af skybrudsløsninger i eksisterende
regnvandskloakerede områder.
 
Dispositionsforslag for Torvet
Arbejdet i forbindelse med viderebearbejdning af helhedsplanen for Torvet er tilendebragt og der foreligger nu et mere
detaljeret forslag svarende til et dispositionsforslag.
 
Samlet hæfte med tegninger og beskrivelse herunder mulig etapedeling og økonomi fremgår af bilag nr. 1.
 
Nedenfor er de primære konklusioner ridset op:

Dispositionsforslaget for Torvet er afstemt med den kommende masterplan for separatkloakering i midtbyen. Den
terrænmæssige bearbejdning af hele torvefladen er således en del af den fremtidige skybrudssikring, idet man ved
en omformning af terrænet samt ved indarbejdelse af strategisk placerede trin og kanter, sikrer en hensigtsmæssig
styring af såvel hverdagsregn som skybrudsregn uden at etablere traditionelle vandrender.
En mulig etapedeling af anlægsarbejderne i forbindelse med omlægning af Torvet er undersøgt og vil ikke
umiddelbart være realistisk da en omlægning af den samlede flade er en del af den tekniske skybrudshåndtering.
Bevarelse af den eksisterende pavillon er ligeledes undersøgt og det er vurderet, at en bevarelse ikke er forenelig
med den planlagte terrænregulering. Dispositionsforslaget giver mulighed for ny serveringspavillon der også
indeholder nyt offentlig toilet samt mindre depotrum.
Belægningen på Torvet er som udgangspunkt de eksisterende chaussésten og øvrige granitmaterialer fra Torvet som
suppleres med chaussésten fra andre steder i kommunen samt nye i nødvendigt omfang.
I forbindelse med borgerinvolveringsprocessen indkom der ønsker om mere beplantning på Torvet. Der er derfor
indført markant flere grønne elementer i form af hævede bede med både stauder og buske omkring de grønne øer.
Der plantes i alt 46 store træer, heraf genanvendelse af træerne i de flytbare kummer. De runde bænke genanvendes
ligeledes.
Torvets vandkunst med et buet forløb af dyser ned over torvet kan programmeres til at springe i forskellige højder,
eller slukkes helt i forbindelse med store arrangementer. I forbindelse med dyserne etableres også lys.
Belysningen koncentreres langs Torvets kanter med facadeophængte armaturer samt punktvis på master placeret
ved indgange til Torvet. Cykelparkering fordeles på torvet med og der opsættes samlet affaldskurve i forbindelse
med sidde- og opholdsmuligheder.

 



Samlet anlægssum 34.8 mio. kr. ex. moms. Heraf ca. 22.5 millioner til omlægning af belægninger.
 
Fondssøgning og sammenhæng mellem Torveprojektet og separatkloakeringsprojektet
Det udarbejdede dispositionsforslag kan danne afsæt for fondssøgningsarbejdet. Der søges penge til finansiering af det
fulde projekt. Sammen med kommunens fundraiser, er der udarbejdet følgende plan for fondssøgningsarbejdet:
 
Fonde søges om hjælp til finansiering inden for to spor:

1. Et teknisk spor vedr. terrænomlægning og belægning for håndtering af regnhændelser
2. Et kulturhistorisk spor, vedr. belysning, aptering, beplantning, ny pavillon og vandkunst.

 
Forvaltningen bemærker, at det for begge spor gælder, at fondsstøtte alene gives såfremt modtageren kan stille med en
egenfinansiering.
 
Det tekniske spor:
Forvaltningen har været i dialog med konsulenter i EU med henblik på at søge midler fra EU Life puljen. Projektet for
Torvet er vurderet egnet til at søge puljen. EU-Life kan give op til 55% af den samlede anlægssum for så vidt angår
arbejder, der knytter sig til regnvandshåndtering. Ud af det samlede anlægsbudget for Torvet på 35 millioner udgør
arbejder i relation til regnvandshåndtering ca. 22.5 millioner, som EU-puljen ville kunne dække med op til 55% svarende
til 12 millioner kr. For at kunne komme i betragtning skal man have en politisk tilkendegivelse af at kunne stille med
egenfinansiering af de resterende 45% svarende til 22.5 millioner kr. Egenfinansieringen kan fremkomme på flere måder.
Ud over at der altid skal foreligge en vis andel af kommunal finansiering, kan der også være tale om donationer udefra
som eksempelvis andre fonde.
 
Ansøgningsfristen er 6. oktober 2020. Arbejdet med udformning af ansøgningen er omfattende og kræver specialviden og
ofte hyres eksterne rådgivere til dette arbejde. Man kan i den forbindelse få tildelt et tilskud på 100.000 kr. til dette
arbejde. Denne sum skønnes dog ikke at være fuldt dækkende for arbejdet med udarbejdelse af ansøgningen.
Forvaltningen skal derfor tillige bidrage med sparring og faglig indførsel til ansøgningen.
 
Eventuelt tilsagn om støtte modtages i 2021, hvilket giver ca. to år til færdigprojektering, borgerinvolvering,
myndighedsbehandling m.v. inden de egentlige anlægsarbejder igangsættes medio 2023 jævnfør masterplanens
rækkefølgeplan.
 
Såfremt man får afslag på ansøgningen, modtager man en grundig evaluering, der blandt andet redegør for hvorledes
ansøgningen kan forbedres, hvilket giver mulighed for at genfremsende det efterfølgende år.
 
Det kulturhistoriske spor:
Der er 1-3 fonde, der med en vis sandsynlighed kan understøtte vores projekts fortælling om Hillerøds identitet som
slotsby, nærheden til slottet og det historiske perspektiv generelt. Arbejdet med at udarbejde fondsansøgninger
igangsættes i løbet af 2021, når der foreligger svar fra EU Life. For flere af disse fonde er der ikke specifikke
ansøgningsfrister. Arbejdet med at ansøge disse fonde varetages af forvaltningen i samråd med kommunens fundraiser.
 
Sammenhæng mellem Torveprojektet og separatkloakeringsprojektet:
Såfremt den kommunale omlægning af Torvet ikke igangsættes vil dele af Torvet alligevel skulle omlægges grundet den
planlagte separatkloakering. Separatkloakeringen vil, ifølge indledende strømningsanalyser, medfører en større mængde
af hverdagsregn som sammen med skybrudsregnen skal ledes hen over Torvet. Disse arbejder forventer imidlertid ikke at
få indvirkning på hele Torvet, idet man vil kunne udbygge de allerede eksisterende render som er på Torvet. Det anslås at
disse arbejder kan udføres for omkring 2 millioner kr. en udgift som afholdes af Hillerød forsyning.
 
Budget for Torvet (alle beløb er eksl. moms):
 
Færdigprojektering af Torvet   1.500.000 kr.

Anlæg af Torvet 35.000.000 kr.

EU-Life tilskud til belægning, (55% af 22.5 mio.) 12.000.000 kr.

Forsynings andel   2.000.000 kr.

Egenfinansiering* 22.500.000 kr.



 
*Kommunal bevilling og / eller i samspil med øvrige fondsmidler eller donationer.
 
Renovering af Slotsgade:
En samlet omlægning af Slotsgade fra Torvet og frem til Slangerupgade vurderes at koste ca. 20 millioner. I forbindelse
med arbejder i tilknytning til skybrudssikring og separatkloakering har forvaltningen bedt Orbicon om at udarbejde et
notat der kan vurdere i hvilket omfanget de befæstede arealer berøres i forbindelse med forsyningens arbejder. Det
vurderes at ca. 25% af den samlede befæstede flade berøres, hvilket anslås at udgøre ca. 2.3 millioner kr. af det samlede
anlægsbudget.
Se vedhæftede notat i bilag 2.
 
Der er allerede meddelt anlægsbevilling på 500.000 til forundersøgelse og samlet afsat 8 mio. kr. til renoveringsarbejder i
Slotsgade i 2022-2023.
 
Budget for totalrenovering af Slotsgade (alle beløb er eksl. moms):
 
Projektering af Slotsgade   2.000.000 kr.

Anlæg af Slotsgade 20.200.000 kr.

Forsynings forventede andel af projektering og anlæg   2.300.000 kr.

Allerede afsatte midler   8.500.000 kr.

Resterende finansieringsbehov   9.400.000 kr.
 
Såfremt Hillerød kommune ikke foretager en totalrenovering af Slotsgade i forbindelse med forsyningens arbejder,
forventes det at der fortsat vil være behov for kommunale forbedringsarbejder i form af opretning og udskiftning af dele
af belægningen. Dette arbejde forventes at kunne afholdes inden for det allerede afsatte rådighedsbeløb på 8.5 millioner
kr.

Retsgrundlag
Lov om offentlige veje.

Økonomi
Der er allerede meddelt anlægsbevilling på 500.000 til forundersøgelse og rådgivning i forbindelse med gågaderne.
 
Der er i 2022 afsat rådighedsbeløb på 3.400.000 kr. til delvis renovering af Slotsgade.
Der er i 2023 afsat rådighedsbeløb på 4.600.000 kr. til delvis renovering af Slotsgade.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-06-2020
Udvalget besluttede at afsætte 22,5 mio. kr. til Torvet i udvalgets anlægsønsker til budget 2021-2024.
 
Udvalget godkendte indstillingens punkt 2.
 
Udvalget besluttede at afsætte yderligere 9,4 mio. kr. til Slotsgade i udvalgets anlægsønsker til budget 2021-2024.

Bilag

Bilag nr. 1_Hillerød Torv_Projektbeskrivelse_Dispositionsforslag

Bilag nr. 2_Notat_Slotsgade_skybrudsberegninger



Punkt 6: Slotsvænget LAR-projekt og renovering - anlægsbevilling

20/4950

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orienteringen om et LAR-projekt i samarbejde med
Hillerød Forsyning til efterretning.
 
Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at:

1. udvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at der meddeles anlægsbevilling på 1.800.000 kr. til Hillerød
Kommunes udgifter i forbindelse med projektet

2. udvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at finansiering sker med 996.000 kr. afsat som rådighedsbeløb i
2020 på anlægskonto XA-0000022337 Vejafvandingsanlæg, udskiftning af brønde og stik

3. udvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at den resterende finansiering 804.000 kr. sker med tilsvarende
reduktion af beløb på driftskonto belægninger 2021 på aktivitetsområde 28

4. udvalget drøfter tidspunkt for deltagelse i det kommende borgermøde sammen med Hillerød Forsyning.

Sagsfremstilling
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget besluttede 1. april 2020 at indlede et samarbejde med Hillerød Forsyning om
mulighederne for ændret vejafvanding og renovering af Slotsvænget. Sagen skulle igen forelægges udvalget med
anmodning om anlægsbevilling når der forelå en nærmere beskrivelse og prisoverslag for de kommunale andele. Referatet
er vedlagt.
 
Hillerød Forsyning har i maj 2020 fremsendt en beskrivelse af projektet med tilhørende prisoverslag jf. vedlagte
henvendelse med tilhørende bilag. Heraf fremgår, at de samlede kommunale udgifter til vejafvanding og en total
renovering af Slotsvænget overslagsmæssigt udgør 1,8 mio. kr. idet forvaltningen anbefaler en løsning med permeabel
asfalt (porøs, vandgennemtrængelig asfalt).
 
Løsningen indebærer således at både fortove og kørebaner renoveres i sit fulde omfang og at vejafvandingen ændres til en
løsning med nedsivning gennem permeabel asfalt. Hermed kan eksisterende bredder af kørebaner og fortove bevares. De
eksisterende asfaltfortove ændres til flisebelægning. Flisefortove giver en mere tydelig adskillelse mellem kørebane og
fortove og kan retableres ordentligt i tilfælde af ledningsgravninger. En tilsvarende totalrenovering ville, såfremt den ikke
blev udført koordineret med Hillerød Forsynings arbejder, andrage 2,8 mio. kr.
 
Hillerød Forsyning og forvaltningen foreslår følgende tidsplan og aktiviteter:
Overordnet
tidsplan Aktiviteter

Medio juni
2020

Afholdelse af borgermøde med fremlæggelse af forestående
gravearbejder samt opfordring om afkobling af regnvand for nedsivning
på egen grund.
I forbindelse med borgerhåndtering og -møde deltager repræsentanter fra
Trafik, Vej og Park samt Miljø (nedsivning), med henblik for evt.
spørgsmål fra borgerne vedr. fagområderne

Sommer 2020 Projektering af projekt samt myndighedsarbejder

Efterår 2020 Udbud og opstart udførelse

Vinter 2020-
2021 Udførelse

Forår 2021 Afslutning udførelse
 
Foruden de besparelser ved vejrenoveringer, der opnås ved et koordineret arbejde sammen med Hillerød Forsyning,
vurderer forvaltningen og Hillerød Forsyning et potentiale i at regnvandshåndteringen sker ved nedsivning i forhold til en
traditionel separatkloakering. Det er muligt her, da vejen ikke præventivt saltes.

Retsgrundlag



Lov om offentlige veje.

Økonomi
Der er på anlægsbudgettet afsat 996.000 kr. i 2020 på anlægskonto XA-0000022337 Vejafvandingsanlæg, udskiftning af
brønde og stik. Til vejvedligeholdelse er på driftsbudgettet i 2021 afsat 5.124.000 kr. på konto belægninger i
aktivitetsområde 28.
 
Den kommunale udgift til projektet 1.800.000 kr. forventes at fordele sig med 996.000 kr. i 2020 og 804.000 i 2021.
 
Som et alternativ til at overføre driftsbeløb 804.000 kr. til en anlægskonto kan beløbet i stedet forlods reserveres i
driftsbudget 2021.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Slotsvænget - forslag til LAR projekt fra Hillerød Forsyning

Slotsvænget Bilag A .pdf

Slotsvænget Bilag B.pdf

ABT referat 1. april 2020 - Slotsvænget samarbejdsprojekt med Hillerød Forsyning



Punkt 7: Klimastrategi og Handleplan 2020-21 - endelig vedtagelse
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Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at:

1. vedtage Klimastrategi ”Sammen om Klimaet” for Hillerød Kommune og Handleplan 2020- 21 endeligt, med de
tilføjelser til fokusområde ”Ressourcebevidst kommune” som er nævnt i sagsfremstillingen.

2. idéer til konkrete projekter som fremgår af høringsvar, indgår som inspiration ved udarbejdelse af den næste
handleplan, som skal dække perioden 2022-25.

Sagsfremstilling
Nu foreligger endeligt forslag til Klimastrategi og Handleplan 2020-21. Formålet med sagen er at beslutte, om forslag til
Klimastrategi for Hillerød Kommune med Handeplan for 2020-21 skal vedtages endeligt. Endeligt forslag til
Klimastrategi og Handleplan 2020-21 er vedlagt som bilag.
 
Grundlaget
Byrådet har i forbindelse med beslutning om en ny klimastrategi fastlagt, at strategien skal fokusere på den forebyggende
indsats, hvor målet er at begrænse udledning af drivhusgasser. Klimatilpasning er i stedet indarbejdet i
spildevandsplanlægningen, og byrådet har vedtaget, at der skal udarbejdes en skybrudsplan, som fastlægger, hvordan
ekstremregn håndteres fremover.
 
Klimastrategien indeholder de overordnede strategiske fokus- og indsatsområder, som sætter retningen for klimaindsatsen
i årene fremover. Handleplan 2020-21 dækker de første 2 år. Handleplanen er den første i en række og skal afløses af en
ny, som dækker perioden 2022-25 med årlig opfølgning for at følge fremdriften i klimaindsatsen.
 
Klimastrategien er afgrænset til reduktion af udledning af CO2 indenfor 4 fokusområder; Fossilfri forsyning, Klimavenlig
transport, Sammen om klima og Ressourcebevidst kommune.
 
Høring i fagudvalg
Fagudvalgene har drøftet forslag til klimastrategi og handleplan 2020-21. Alle udvalg har forholdt sig til hvordan de på
deres område kan bidrage til at mindske klimaaftrykket fra opgaveløsningen.
 
I kommunens egen drift peges på, at der skal arbejdes med klima i forbindelse med udviklingsmål og budget, at klima
skal indarbejdes i indkøbsaftaler og at der skal arbejdes for adfærdsændringer, for eksempel inden for transport og
reduktion af madspild.
 
Udvalgene peger også på behovet for at inddrage andre aktører, foreninger i kommunen, arrangører af
kulturarrangementer og virksomhederne i kommunen. Indsatsen kan for eksempel være at samarbejde om hvordan man
kan reducere klimaaftryk fra idrætsarrangementer, at integrere elementer af bæredygtighed ved kulturarrangementer og
anspore virksomhederne til at arbejde for en mere klimavenlig profil. Udvalgenes bemærkninger fremgår af
høringsnotatet som er vedlagt dagsordenen.
 
Borgerinddragelse og høring
Der er afholdt møder om klimastrategien med borgere den 16. maj 2019 og med erhvervslivet den 19. juni 2019. Arbejdet
med klimastrategien i forvaltningen har været forankret i en arbejdsgruppe på tværs af forvaltningsområderne og har
været fokuseret omkring ”Ressourcebevidst kommune”. Udkast til Klimastrategi og Handleplan 2020-21 har været i
offentlig høring fra den 28. februar 2020 til den 2. april 2020. Der er indsendt 11 høringssvar.
 
Fælles for den største del af høringssvarene er, at der ønskes et bredere fokus i klimastrategien. Det illustreres af, at der er
en lang række konkrete forslag til, hvordan Hillerød Kommune som myndighed skal arbejde blandt andet med at stille
krav inden for byudvikling, trafikplanlægning, affaldsplanlægning, spildevandsplanlægning og naturforvaltning.
 
Høringssvarene indeholdt også mange konkrete forslag inden for alle 4 fokusområder. Forslagene kan tages med i det
videre arbejde som inspiration til den næste handleplan, som dækker perioden 2022-25. Høringssvar som indeholder
konkrete ideer til inspiration for den næste handleplan, samt resume af høringssvarene er tilgængelige i høringsnotatet,
som er vedlagt dagsordenen.
 
Forslag til ændringer som følge af høring



For at synliggøre at vi som myndighed og som virksomhed arbejder med at integrere klima og bæredygtighed, foreslås en
række tilføjelser til fokusområdet ”Ressourcebevidst Kommune”. Tilføjelserne er indarbejdet i fokusområdet og fremstår
med rød skrift i forslag til klimastrategi som er vedlagt sagen.
 
Tilføjelserne er følgende:
 
På side 32 tilføjes:
Vi skal fortsat arbejde med at integrere klima og bæredygtighed i den kommunale planlægning og forvaltning af
myndighedsopgaver. Det gælder inden for byudvikling, trafikplanlægning, affaldsplanlægning, spildevandsplanlægning
og naturforvaltning. Eksempler på dette er bedre udnyttelse af ressourcerne i affaldet og byudvikling tæt på stationerne.
 
På side 33 i klimastrategien tilføjes:
Strategisk mål nr. 2 i fokusområde ”Ressourcebevidst Kommune” tilføjes: ”og ved at have fokus på klima i planlægning
af byudvikling og forsyning”.
 
Der tilføjes følgende ekstra punkt under effekt på side 33:
Klima og bæredygtighed er indarbejdet i de kommunale myndighedsopgaver og kerneydelser og bidrager til en faldende
CO2 udledning.
 
Til indsats 11 på side 35 tilføjes:
Overskriften til indsats 11 ændres til: Fortsætte med at have energifokus ved renovering og drift af de kommunale
bygninger og fokus på klima i planlægning af byudvikling og forsyning.
 
Under afsnittet ”hvorfor” tilføjes:
Vi vil have fokus på klima og bæredygtighed i den kommunale opgaveløsning. Hillerød Kommune har som myndighed på
en lang række områder mulighed for at forebygge klimaforandringer ved at indarbejde klimahensyn i den måde vi udfører
vores opgaver på. Det gælder både inden for byplanlægning og planlægning af vores forsyning, hvor der i måden den
drives og indrettes på er mulighed for at indarbejde klimahensyn.
 
Under afsnittet ”hvordan” tilføjes:
Vi vil udnytte de muligheder, der er for at stille krav i lokalplaner og i byggesagsbehandlingen og planlægge byudvikling
og byfortætning i områder tæt på offentlig transport. Det giver mulighed for, at færre tager bilen.
 
I vores affaldsplan vil der være fokus på, at affald er en ressource, og hvordan vi ved at genbruge og genanvende kan
spare ressourcer og energi, fordi det kræver mindre energi at genanvende end at producere nyt.
 
I naturforvaltningen vil vi udnytte de muligheder, der er for at reducere udledning af CO2 både ved skovplantning og ved
at bruge lavbundsområder som CO2-lagre.
 
Den politiske behandling:
16. januar 2019: Arbejdet med klimastrategien blev skudt i gang på et inspirationsmøde for byrådet.
 
5. marts 2019 : Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede, at fokusområderne Fossilfri forsyning, Klimavenlig transport,
Sammen om klima og Ressourcebevidst kommune skal indgå i klimastrategien.
 
3. september 2019: På baggrund af inddragelse af borgere, virksomheder og medarbejdere besluttede Natur, Miljø og
Klimaudvalget, hvilke indsatser der indgår i klimastratgien.
 
26. februar 2020: Byrådet godkendte enstemmigt, efter indstilling fra Natur, Miljø og Klimaudvalget, at forslag til
Klimastrategi og Handleplan 2020-21 sendes i offentlig høring i 5 uger fra den 28. februar 2020 til den 2. april 2020.
Byrådet besluttede videre, at udvalgene kan drøfte:

Hvilket klimaaftryk fagudvalgets forbrug repræsenterer, og hvilken indflydelse forbruget kan have på kommunens
samlede klimaaftryk
Udvalgene melder tilbage til Natur, Miljø og Klimaudvalget.

 
Byrådet besluttede, at sagen tages op i alle fagudvalg efter den endelige vedtagelse af klimastrategien med henblik på, at
udvalgene kan arbejde videre med klimadagsordenen på eget ansvarsområde.
 
Marts 2020: Fagudvalg drøftede Udkast til Klimastrategi og Handleplan 2020-21.



Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalgte godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Handleplan 2020-21

Klimastrategi - sammen om klimaet

Høringsnotat for Klimastrategi og handlingsplan for 2020-21 inkl. alle høringssvar



Punkt 8: Strategi for fysisk planlægning - indhold og udvalgte emner -
supplerende sagsfremstilling

19/17170

Indstilling til fagudvalgenes møder i juni 2020
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget og
Børn, Familie og Ungeudvalget udtaler sig i sagen om følgende:

1. Om fagudvalget ønsker øget opmærksomhed på bestemte emner i den fysiske planlægning?
2. Om fagudvalget ser behov for, at der i det videre arbejde med arealreservationer i den kommende 12-årige periode

tages hensyn til en bestemt anvendelse?

Indstilling
Direktionen indstiller, at økonomiudvalget indstiller til byrådet at godkende:

1. forslag til den foreløbige disposition for ”Strategi for fysisk planlægning 2020”
2. at forvaltningen arbejder videre med forslag til pejlemærker
3. der i strategien formuleres nye målsætninger for hvordan, der arbejdes med FN’s verdensmål nr. 17 ”Partnerskab

for handling” og at det i de enkelte fokusområder beskrives og illustreres, hvordan bæredygtig udvikling
understøttes.

4. at etablering af aflastningsområdet afventer at mulighederne i selve bymidten (Slangerupgade og Frejasvej) er
lokalplanlagt.

5. det undersøges hvordan kommunen fremadrettet kan understøtte placering af erhverv i eksisterende og udbyggede
erhvervsområder.

6. forslag til proces for boligpolitikken

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet godkender pejlemærker for den fysiske planlægning, den
strategiske retning for udvalgte overordnede emner samt den foreløbige disposition for  ”Strategi for fysisk planlægning
2020”.
 
Styrelsesvedtægten siger, at det er økonomiudvalget, der varetager kommunens fysiske planlægning og har ansvaret for
kommuneplanlægningen. Delegationsplanen siger, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget både behandler strategi og
kommuneplan.
 
Sagen sendes efter byrådets behandling til samtlige stående udvalg, der kan komme med udtalelse i sagen i
overensstemmelse med byrådets beslutning den 26. februar 2020.
 
Strategien har til formål at være udgangspunkt for kommunens langsigtede fysiske planlægning. Kommuneplanen
udfolder herefter strategien i en konkret plan for de fysiske strukturer og arealanvendelse med specifikke rammer og
retningslinjer. Begge dele vil samtidig bidrage til at realisere byrådets vision og understøtte arbejdet med verdensmålene.
 
I forbindelse med vedtagelsen af strategien besluttes jf. planlovens § 23a, stk. 2, hvorvidt der foretages en hel eller en
delvis revision af kommuneplanen. En delvis revision betyder, at byrådet kun kan revidere de udvalgte emner i
kommuneplanen. En fuld revision betyder, at byrådet også kan forholde sig til temaer, som borgerne rejser i løbet af
processen.
 
Den 26. februar 2020 godkendte byrådet indstilling fra økonomiudvalget og udtalelser fra henholdsvis Arkitektur, Byplan
og Trafikudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget. Det drejede sig om struktur og indhold i strategiens ”Trafik og
mobilitetsafsnit” og at de grønne omgivelser er en hovedattraktion i Hillerød Kommune. Byrådets beslutning afspejles i
dispositionen.
 
Den 17. februar 2020 holdt byrådet et inspirationsmøde om strategien. Opsamling herfra kan ses i bilaget ”Opsamling fra
inspirationsmøde” og vil blive indarbejdet i strategien.
 
I perioden fra d. 20. april til d. 4. maj blev der gennemført digital borgerinvolvering. Alle bidrag kan ses på
www.sammenom.hillerod.dk og en opsamling ses i bilaget ”Inspirationskatalog”. Formålet er at give inspiration til

http://www.sammenom.hillerod.dk/


drøftelserne og udformning af et forslag til strategien.
 
Der er samlet kommet 98 bidrag fra 43 personer. Bidragene favner bredt. Nogle omhandler specifikke byområder som fx
Hillerød By og Skævinge, mens andre er mere temaopdelte.
 
En tendens i bidragene handler om at bygge videre på Hillerød Kommunes eksisterende styrker som fx de store
værdifulde naturområder, kulturhistorien og værdien af Frederiksborg Slot, detailhandel og Hillerød Kommune som den
førende erhvervskommune i Nordsjælland. Derudover er der stor fokus på bæredygtighed i et bredt perspektiv: blandede
boformer, kollektiv trafik, sammenhængende og varieret natur, klima mv. Mange af bidragene er suppleret af helt
konkrete forslag til handlinger, som vil ligge udenfor, hvad der kan indeholdes i en strategi. De er dog også med til at give
udtryk for en retning.
 
Disposition
Forslag til disposition for strategien er vedlagt som bilag. Her er indhold i temaer og fokusområder præsenteret skematisk.
Herudover er der skitseret, hvilke målsætninger der kan indgå i forslaget til strategien, og det er beskrevet, hvilke
konkrete initiativer der affødes af målsætningerne, eller hvordan forvaltningen arbejder videre med emnerne.
Dispositionen afspejler, at der arbejdes frem mod et forslag, og alle temaer og fokusområder er derfor ikke lige uddybet.
Dispositionen indikerer dog så vidt muligt indhold og strategisk retning for hele strategien.
 
Forslag til Pejlemærker
Med udgangspunkt i Hillerød Kommunes vision ”Læring og Livskraft” er der formuleret pejlemærker for den fysiske
planlægning. Pejlemærkerne vil blive afspejlet i de enkelte temaer og fokusområder og sikrer fysisk planlægning, som
understøtter Hillerød Kommunes vision.
 
Pejlemærker for Strategi for fysisk planlægning:

”Sammen er vi Hillerød Kommune”
”Vi er et grønt og aktiv hjerte i Nordsjælland” 
”Vi skaber bæredygtig vækst i hele kommunen”.
 

Se også bilaget ” Pejlemærker”.
 
Udvalgte emner
Nedenfor er præsenteret nogle af de overordnede emner, som vil indgå i strategien. Emnerne er fremhævet, da de er
afgørende for, hvordan Strategi for fysisk planlægning 2020 udarbejdes. Øvrige emner kan til dels ses i den vedlagte
disposition, men vil ellers blive præsenteret i forbindelse med økonomiudvalgets behandling af forslag til Strategi for
fysisk planlægning i august 2020.
 
FN’s verdensmål
I strategien indarbejdes FN’s verdensmål som et overordnet tema. Afsnittet er samtidig med til at udgøre paraplyen for en
ny agenda-21 strategi for bæredygtig udvikling, som også er en integreret del af strategien. Der udvælges ikke
verdensmål, som specifikt skal være udgangspunkt for arbejdet med bæredygtig udvikling generelt i Hillerød Kommune.
De 17 verdensmål er en helhed, som indbyrdes afhænger af hinanden – og afhængigt af emnet afgøres det, hvilke
verdensmål der er relevante. Konkret vil der blive opstillet nye målsætninger for Verdensmål 17 – ”Partnerskab for
handling”, og derudover vil der i hvert fokusområde blive vurderet, hvilke mål og evt. delmål der påvirkes, hvilket sikrer
et fokus på helheden på tværs af sektorer, organisatoriske skel, m.m.
 
Detailhandel:
Erhvervsministeriets nye landsplandirektiv for detailhandel i hovedstadsområdet trådte i kraft den 1. januar 2019. Med det
nye landplandirektiv udlægges, som ønsket af Hillerød Kommune, mulighed for et aflastningscenter i Hillerød Vest ved
Herredscentret og Erhvervstrekanten (se bilag 4).
 
Byrådet besluttede den 24. april 2019 ved prioritering af lokalplanansøgninger, at lokalplanansøgning for ”Herredscenter,
aflastningsområde med store udvalgsvarebutikker” afventer lokalplanlægning i hhv. Slangerupgade (rammeområde
SB.C.15) og Frejasvej (rammeområde SB.C.59), jf. rækkefølge i Kommuneplan 2017 (retningslinje 1.10.3). Byrådet
besluttede også at planlægning for et aflastningsområde skal overvejes i Planstrategi 2020 og Kommuneplan 2021. På
nuværende tidspunkt er der i Slangerupgade en restrummelighed på 9.200 m2 til detailhandel. På Frejasvej er der en
restrummelighed på 10.000 m2.Der er således stadig mulighed for flere store udvalgsvarebutikker i udkanten af bymidten.
 
ICP (Institut for CenterPlanlægning) vurderer, at en evt. etablering af aflastningscenter vil påføre Hillerøds bymidte
konkurrence og betyde, at omsætningen vil falde med 10 – 15 %. ICP vurderer også, at efterspørgslen efter store



udvalgsvarebutikker er til stede i oplandet, hvorfor der kan argumenteres for, at et aflastningscenter kan styrke Hillerød
Kommunes position som Nordsjællands handelscentrum. Etableres der ikke et aflastningscenter er der risiko for, at store
udvalgsvarebutikker vælger at placere sig andre steder i Nordsjælland, hvor der er aflastningscentre fx Firskovvej i
Lyngby eller Prøvestenen i Helsingør.
 
Da der fortsat er rummelighed til store udvalgsvarebutikker i bymidten og under hensyntagen til de aktuelle udfordringer
for detailhandel i bymidten, vurderer forvaltningen, at en strategi for detailhandel skal være at muligheden for en politisk
beslutning om at etablere aflastningsområdet afventer at mulighederne i selve bymidten er lokalplanlagt.
 
Erhvervstrekanten og en del af Herredscenteret i Hillerød vest (Se ”Kortbilag detailhandel”) er udpeget i
landsplandirektivet for detailhandel som aflastningscenter, som det blev ønsket af byrådet i april 2017, i forbindelse med
revision af landsplandirektivet. Det betyder, at der skal indarbejdes rammebestemmelser i kommuneplan 2021, som gør
det muligt at etablere aflastningscenteret. Byrådets kan dog bestemme tidspunktet for, hvornår etableringen må finde sted
ved at indarbejde rækkefølgebestemmelser i kommuneplanen. På den måde kan byrådet beslutte, hvornår det er
hensigtsmæssigt, at give mulighed for etablering af aflastningscenteret inden for kommuneplanens 12 årige planperiode år
2021 - 2033. Kommuneplanen revideres hvert fjerde år. Hvert fjerde år har byrådet dermed mulighed for, at vurdere
hvornår aflastningscenteret ønskes etableret inden for den nye tolvårige planperiode. I 2025 er perioden således fra 2025
til 2037.
 
Erhverv
Byrådet godkendte den 18. december 2019 en aftale om udvikling af Stadionkvarteret i Favrholm. Inden for
Stadionkvarteret var der i den gældende planlægning et areal på ca. 30 ha til erhverv, hvilket bliver reduceret og der bliver
et væsentlig mindre areal til produktionserhverv i Favrholm. Smørkildevejfingeren nord for Overdrevsvejen har fortsat et
areal på ca. 17 ha til produktionsvirksomheder. Til sammenligning er Fujifilms nuværende areal ca. 24 ha. Forvaltningen
anbefaler, at de 17 ha i Smørkildefingeren prioriteres til medico- og greentech samt relaterede virksomheder med
udvikling og produktion.
 
På nuværende tidspunkt er der ca. 33 ha ledige arealer i områder planlagt til erhverv i Hillerød. Ca.5,5 ha er udlagt til
kontorerhverv.  17 ha er udlagt til detailhandel og de resterende 11 ha i Erhvervstrekanten er udlagt til blandet erhverv.
Dette areal er dog i landsplandirektiv for detailhandel i hovedstadsområdet udpeget som aflastningscenter.
 
Det betyder, at Smørkildefingeren reelt er det eneste område til produktionserhverv i Hillerød, hvilket kan betyde, at der
indenfor planperioden (år 2021-2033) ikke vil være ledige grunde til produktionserhverv i Hillerød Kommune.
Fingerplanen giver ikke mulighed for at inddrage nye arealer til erhvervsområder. Dvs. at fx håndværksmestre og andre
produktionsvirksomheder (end dem i Smørkildefinger), servicevirksomheder m.fl. må lokalisere sig på allerede
bebyggede ejendomme i eksisterende erhvervsområder. Det vil mindske tomgang i overflødige erhvervsbygninger, men
kan øge virksomhedens etableringsomkostninger idet det er nødvendigt at nedrive eksisterende eller ombygge i stedet for
at starte på bar mark.
 
Forvaltningen foreslår på den baggrund, at der skabes overblik over ledige erhvervslokaler og at der i forbindelse med
kommuneplanen indledes dialog med erhvervslivet om, hvordan det sikres, at eksisterende erhvervsområder er attraktive
for fremtidens virksomheder.   
 
Boligpolitik
Det fremgår af budgettet, at byrådet ”…. vil bede forvaltningen arbejde med et oplæg til fornyet boligpolitik som en del af
en udviklings- og finansieringsstrategi. Sagen bliver et skridt på vej mod en ny kommuneplan.” Det fremgår også af
budgettet: ”Vi ser frem til de byudviklingsprojekter i både de mindre byer og i boligområder, som er på vej, og ønsker at
de også indeholder mulighed for seniorbofællesskaber.”
 
Med de kendte udviklingsprojekter samt boligudlæg i Kommuneplan 2017 forventes i befolkningsprognosen fra marts
2020 en befolkningsfremgang på mere end 16 procent i de kommende 10 år. Boligpolitikken skal sætte rammerne for
udviklingen og sikre den rette sammenhæng af boligtyper, størrelser og ejerformer.
 
Boligpolitikken foreslås udarbejdet som en selvstændig politik, hvor relevante dele indarbejdes i Strategi for fysisk
planlægning 2020 og Kommuneplan 2021.
 
Forvaltningen foreslår følgende overordnede proces for en kommende boligpolitik:
 
Fase 1 – Analyser og inddragelse
Maj – juli 2020:
Analyse af:



Afsætningsmuligheder (markedsbehov)
Samspil mellem boligpolitik og relaterede områder, herunder fx
Kommunens økonomi
Befolkningsprognose
Kapacitetsbehov for institutioner og skoler

 
August 2020:
Økonomiudvalget præsenteres for ovennævnte analyser og fastlægger aktiviteter i inddragelsesperioden.
September og oktober 2020:
Borger og interessentinddragelse. Efter inddragelsesprocessen udarbejdes udkast til boligpolitik.
 
Fase 2 – Udarbejdelse af forslag til boligpolitik
Februar 2021:
Økonomiudvalget behandler udkast til boligpolitik og vedtager Strategi for fysisk planlægning 2020.
 
Forår 2021:
Mulighed for borgerinddragelse og politiske møder.
 
Fase 3 – Høring og vedtagelse
Juni 2021:
Økonomiudvalget behandler forslag til boligpolitik og forslag til kommuneplan 2021.
 
Juli – september 2021:
Høring
 
December 2021:
Økonomiudvalget vedtager boligpolitikken og kommuneplan 2021.
 
Den kommende proces for Strategi for fysisk planlægning 2020
Efter udvalget har behandlet denne dagsorden går arbejdet med Strategi for fysisk planlægning ind i Fase 3. Fase 1 var
opstart. Fase 2 var analyse og involvering, som bl.a. indeholdt byrådets inspirationsaften og den tidlige involvering på
www.sammenom.hillerod.dk
 
Fase 3 – Udarbejdelse af forslag til Strategi for fysisk planlægning 2020
Juni – juli 2020:
Forvaltningen udarbejder forslag til strategien.
 
Fase 4 – Høringsfase og vedtagelse af Strategi for fysisk planlægning 2020
August 2020:
Politisk behandling af forslag til en strategi i offentlig høring til vedtagelse.
 
September – Oktober 2020:
Forslag til strategi i 8 ugers offentlig høring, som vil foregå digitalt. Strategien formidles til offentligheden, og der holdes
et borgermøde i høringsperioden, hvor forslaget bliver fremlagt og drøftet. Eksisterende arrangementer vil, i det omfang
det er muligt, blive benyttet til at drøfte forslaget.
 
Derudover gennemføres en tidlig offentlig høring til kommuneplanen med indkaldelse af ideer og forslag. Det vil foregå
digitalt, og kan også indgå som en del af et borgermøde.
 
Februar 2021:
Strategien til politisk behandling med henblik på endelig vedtagelse på baggrund af de kommentarer, der er indgivet i
høringsperioden.
 
Kommuneplan 2021
Herefter vil arbejdet med Kommuneplan 2021 gå i gang med henblik på at kunne vedtage kommuneplanen endelig
december 2021. I processen lægges der op til i alt 4 politiske behandlinger:

Feb. 2021: Opsamling på den tidlige offentlige høring
April 2021: Stående udvalg og byråd drøfter retning på kommuneplanen
Juni 2021: Forslag til kommuneplan til vedtagelse for udsendelse i offentlig høring.
Dec. 2021: Forslag til kommuneplan til endelig vedtagelse på baggrund af høringen.



 
Forvaltningen vil senere forelægge et forslag til en nærmere proces for arbejdet med kommuneplanen.

Retsgrundlag
Planlovens kapitel 6.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 13-05-2020
Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet og fagudvalgene.
 
Mette Thiesen (D) stemte imod indstillingens punkt 3.

Beslutning i byrådet den 27-05-2020
Byrådet godkendte indstillingens pkt. 1, 2, 4, 5 og 6.
 
Indstillingens pkt. 3 blev sat til afstemning:
 
26 stemte for: A, B, C, F, O, V, Ø
1 stemte imod: D
 
Indstillingen blev vedtaget.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i byrådet den 27-05-2020
Byrådet har den 26. februar besluttet, at fagudvalgene kan komme med en udtalelse i sagen. De enkelte fagudvalg drøfter
derfor, om der i byudviklingen er behov for, at der afsættes arealer til en bestemt anvendelse i den kommende 12-årige
periode. Ligeledes drøftes om der er emner på fagudvalgets område, som kan fremmes ved også at blive tænkt ind i den
fysiske planlægning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget ønsker en øget opmærksomhed på arealanvendelse til natur og at det kan overvejes i hvor stort et omfang, der
fremover skal udlægges yderligere arealer til bebyggelse og at der friholdes områder til natur.
 
Udvalget ønsker en øget opmærksomhed på, at der reserveres arealer til grønne områder også i Hillerød by og at der
stilles krav om begrønning ved byfortætning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget ønsker, at der i den fysiske planlægning i Hillerød Kommune altid indtænkes plads til bevægelse og afsættes
passende arealer til idræt i fx nye byudviklingsområder. Strategien skal indeholde dette.
 
Udvalget ønsker endvidere, at strategien også rummer mulighed for, at eksisterende grønne arealer løbende kan udvikles i
takt med behovene for idræt og bevægelse. Udvalget ønsker endelig, at visionen for strategien tilføjes begreberne idræt og
bevægelse.
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-06-2020
Udvalget drøftede strategi for fysisk planlægning og har ingen yderligere bemærkninger udover det som allerede er nævnt
i sagen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-06-2020
Udvalget diskuterede strategien for fysisk planlægning, og ønsker at få mulighederne for, at der afsættes mere jord til
erhverv og industri belyst yderligere.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen.



Udvalget ønsker, at der i den fysiske planlægning i Hillerød Kommune altid indtænkes plads til kultur og fællesskaber og
afsættes passende arealer til disse formål i fx nye byudviklingsområder såsom Favrholm.
Strategien skal indeholde dette.
 
Udvalget ønsker endvidere, at strategien også understreger mulighederne for, at eksisterende arealer løbende kan udvikles
i takt med behovene for kulturelle tilbud – et konkret eksempel kunne være området ved Rønnevangs Alle 5, der kunne
udvikles videre i retning af hjemsted for endnu flere kulturelle fællesskaber.
 
Udvalget ønsker endelig, at visionen for strategien tilføjes begrebet kultur.
 
Afbud: Dragan Popovic (V), Christina Høi Skovdal (A)
 
Stedfortrædere: Søren P. Østergaard (V), Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 03-06-2020
Udvalget bemærkede, at der forsat er et stort behov for billige boliger, plejehjemsboliger og interesse for
seniorbofællesskaber og et behov for skæve boliger, som bør indarbejdes i den boligstrategi, der bliver en del af
Strategien for fysisk planlægning.
Yderligere bemærkede udvalget at indarbejdelse af universelt design, tilgængelighed for mennesker med særlige behov, er
et vigtigt element i en strategi for fysisk planlægning.

Bilag

Opsamling inspirationsmøde.pdf

Inspirationskatalog

Disposition for strategi for fysisk planlægning_16042020.pdf

Pejlemærker.pdf

Kortbilag detailhandel.pdf



Punkt 9: Budget 2021-2024, Natur, Miljø og Klimaudvalget

19/16967

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2021-2024 videre i sin helhed
til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 26. august 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sit budgetforslag for 2021-2024 videre i
sin helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.
 
I lyset af den økonomiske situation - samt at der til tidligere budgetprocesser allerede er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker - er det besluttet af økonomiudvalget, at eventuelle udvidelsesforslag og ønsker
fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
I det videre budgetarbejde indgår både business-cases med kort tilbagebetalingstid (op til 4 år), samt business-cases med
længere tilbagebetalingstid end 4 år.
 
Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag og
anlægsønsker samt udviklingsmål/pejlemærker. Desuden fremgår budgettets baggrundsoplysninger i et selvstændigt
dokument.
 
Vedhæftet sagsfremstillingen er også økonomiudvalgets relevante aktivitetsudvidelsesforslag til udvalgets orientering.
 
Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2021 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2020. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag
Kommunestyrelsesloven § 40.

Økonomi
Grundlaget for budget 2021-2024 er økonomiudvalgets rammeudmelding af 18. marts 2020 tillagt ændringer i form af
finansieringsforslag, aktivitetsudvidelser, tekniske korrektioner samt anlægsforslag.
 
De samlede økonomiske konsekvenser kendes først ved budgetvedtagelsen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 26. august
2020.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Finansieringsforslag 2021-2024 NMK - Juni

Aktivitetsudvidelsesforslag 2021-2024 NMK - Juni

Anlægsønsker 2021-2024 NMK - juni

Budgetdokument 2021-2024 - Baggrundsoplysninger juni

Udviklingsmål 2021 - NMK



Punkt 10: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/1965

Indstilling
Direktionen indstiller til, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering vedr. sager drøftet på sidste møde samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-06-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)
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